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Tato práce se zabývá využitím tepelného oběhu typu Kalina.

V první části je práce zaměřena na detailní rešerši možností

zapojení Kalinova cyklu a jeho popisu. V další části se práce

zaměřuje na modelové výpočty vybraných aplikací.

V poslední části práce srovnává jednotlivé aplikace z hlediska

rámcového návrhu vybrané komponenty, sumárních ploch

výměníků a komplexity.

Abstract:

At the beginning of this work, there is a detailed summary of

the principles of Kalina cycle and possibilities of its use in the

area of energy systems etc. In the next part, this work focuses

on the modelling of several chosen applications of Kalina

cycle and its alternatives. In the end, chosen applications are

compared by the basic models of chosen device, complexity

and summary superficies of the heat exchangers.
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1. Úvod

Elektrická energie se v průběhu posledních dvou století stala nepostradatelnou

formou energie pro lidstvo a pravděpodobně si bez ní již nedokážeme současný život

představit. Nalezneme ji ve všech odvětvích lidské činnosti a téměř na všech místech

naší planety. Donedávna si lidé ještě příliš nekladli otázky, jak by mohli vyrábět a využívat

elektřinu efektivněji a jaké zdroje a technologie jsou vhodnější, či ekologičtější pro

tu, či jinou oblast. Avšak s rozvojem doposud zaostalých zemí, se velmi razantně zvyšují

také požadavky na spotřebu elektrické energie a současně se zmenšují zásoby fosilních

paliv, která jsou stále ještě zdaleka nejvyužívanějšími zdroji energie. V důsledku těchto

a mnoha dalších faktorů se lidé začali zajímat o to, jak učinit jejich technologie

efektivnějšími a jak lépe využívat například obnovitelné zdroje energie a odpadní teplo.

Kromě tradičních tepelných oběhů využívaných v energetických zařízeních a různých

obměn a úprav těchto oběhů, se dostaly do popředí také některé nové, netradiční

tepelné oběhy.

Jedním z těchto netradičních oběhů je tepelný oběh typu Kalina, který vynalezl

v 80. letech ruský vědec Alexander Kalina [1]. Kalinův cyklus využívá jako pracovní látku

zeotropní směs, nejčastěji směs vody a čpavku, a lze jej efektivně využívat především

na nízkoteplotních zdrojích, čímž se stává vhodným kandidátem pro využití například na

nízkoteplotních geotermálních zdrojích, či pro využití odpadního tepla z jiných

energetických zařízení nebo technologických procesů. Tato práce se zprvu zaměřuje

na samotný popis Kalinova cyklu a sumarizuje jeho možnosti konfigurací. V další části

se věnuje přepočtům tepelných schémat existujících energetických zařízení,

využívajících Kalinova cyklu a v závěru se zaměřuje na aspekty návrhu

zařízení, pracujícího na principu Kalinova cyklu.
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2. Teoretický popis Kalinova cyklu

2.1. Definice

Z vědeckého hlediska lze definovat KC následovně: „Kalinův cyklus je tepelný

cyklus využívající jako pracovní látku směs alespoň dvou látek, jejichž koncentrace se

mění v závislosti na tom, v jaké části systému se právě nachází.“ [2]

KC se řadí mezi oběhy absorpční, využívající zeotropických1 směsí jako pracovní

látky, k výrobě elektrické energie. Aplikací KC je mnoho a budou podrobněji rozebrány

v dalších kapitolách. Jednotlivé aplikace se liší především uspořádáním

systému, druhem použitých komponent a jejich počtem. Pracovní látkou KC je směs

vody (H2O) a amoniaku (NH3). Z absorpčních oběhů se KC řadí k nejprobádanějším

a technologicky nejvyvinutějším oběhům. Nicméně další absorpční oběhy principiálně

velmi blízké KC, mohou pracovat také s jinými pracovními látkami. Těmito pracovními

látkami mohou být různé vodné roztoky solí jako jsou LiBr, LiCl, CaCl2 nebo například

směsi freonů, uhlovodíků, či jejich kombinace. Tato práce je však zaměřena na tradiční

oběh Kalina se směsí vody a čpavku, a proto se ostatním pracovním látkám dále

nevěnuje. [3; 4; 5]

2.2. Princip

KC je podobně jako ORC nadstavbou klasického RC. Hlavní rozdíl je především

ve směsi, která tvoří pracovní látku. Směs voda-amoniak, nejpoužívanější pracovní

látka, je směsí zeotropickou a procesy vypařování a kondenzace nejsou izotermické, na

rozdíl od čisté vodní páry. Během vypařování se mění koncentrace kapalné a plynné

fáze, jelikož amoniak má nižší teplotu varu (za standartních podmínek

𝑡𝑉(𝑁𝐻3) = −33,34 ℃) a vypařuje se tedy přednostně. Díky této skutečnosti je možné

přizpůsobovat koncentraci směsi pro daný proces a zvýšit tak účinnost celého

systému. [3]

Obecně platí, že použití KC je vhodné především pro zdroje o teplotách v rozmezí

100-200 ⁰C, při těchto teplotách je benefit KC nejvýraznější. Pro nižší teploty je vhodné

1 Směs dvou látek s odlišnými body varu. Jednotlivé složky se nevypařují a nekondenzují jako jedna
substance.
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využít více koncentrované směsi amoniak–voda, a to především z důvodu, že amoniak

dosáhne varu dříve než voda a při těchto nízkých teplotách má vyšší specifickou entalpii

než voda. Při teplotách vyšších dosahuje vodní pára vyšší specifické entalpie než

amoniak a díky tomu lze dosáhnout i vyššího výkonu na turbíně, proto je pro vyšší

teploty zdroje vhodné použít například klasický RC. [3; 4]

Na obr. 1 je znázorněn graf závislosti specifické entalpie na teplotě pro různě

koncentrované směsi amoniak – voda při tlaku 30 bar, který potvrzuje již zmíněná fakta

a poukazuje na vhodnost použití více koncentrovaných směsí pro nižší teploty, kde lze

dosáhnout vyšší entalpie při nižších teplotách. Naopak pro vyšší teploty je vhodnější

použit tepelný oběh využívající čistou vodní páru.

Obr. 1: Graf závislosti entalpie na teplotě pro různě koncentrované směsi amoniak – voda při

tlaku 30 bar [3]

Bod varu směsi amoniak – voda lze optimalizovat pro daný zdroj a dané zapojení

KC zvolením vhodné koncentrace této směsi a zároveň optimalizací tlaku. Vztah mezi

varem a tlakem směsi amoniak-voda je prezentován na obr. 2, kde je znázorněn graf

závislosti tlaku na teplotě pro 70 % směs amoniak – voda. Z grafu lze

konstatovat, že teplota varu se zvyšuje s narůstajícím tlakem, stejně jako pro

samostatné složky.
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Obr. 2: Graf závislosti teploty vypařování na tlaku pro 70 % směs NH3-H2O [3]

Pro představu o chování směsi amoniak – voda může dobře posloužit diagram na

obr. 3, na kterém je znázorněn příklad Fishova fázového diagramu. V tomto diagramu

lze rozlišit dvě křivky – křivku syté páry a křivku syté kapaliny a jejich závislost na teplotě

a koncentraci směsi. V diagramu jsou uvedeny také body, které znázorňují průběh

a fázové změny směsi amoniak – voda pro konkrétní aplikaci společnosti Reccurent.

Na základě uvedených informací lze konstatovat, že je KC velmi vhodný kandidát

pro řešení problematiky využití zdrojů o nízkých až středních parametrech. Takovými

zdroji mohou být například nízko/středně potenciální geotermální energie nebo odpadní

teplo z technologických procesů a energetických zařízení. Využití KC však není omezeno

pouze na tyto dva případy a v závislosti na uspořádání systému a použitých

komponentách jej lze aplikovat v mnoha dalších odvětvích, jako je využití solární

energie, kombinovaná výroba elektřiny a chladu nebo například podřazený cyklus

jaderné elektrárny. Na obr. 4 je znázorněn graf, který poukazuje na vhodnost použití KC

pro různé aplikace. Při pohledu na graf se potvrzuje, že benefity plynoucí z použití KC

jsou největší při nízkých teplotách zdroje. [3; 4]
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Obr. 3: Fishův fázový diagram-aplikace společnosti Reccurent [6]

Obr. 4: Graf závislosti vhodnosti použití KC na teplotě zdroje [6]
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2.3. Výhody a nevýhody

2.3.1. Výhody

• Použití KC umožňuje za určitých podmínek dosáhnout vysoké termodynamické

účinnosti. K ověření platnosti tohoto výroku využijeme obr. 5, na kterém jsou

zaznamenány průběhy RC (vlevo) a KC (vpravo) v T-s diagramu. Při

úvaze, že zjednodušíme uvedené oběhy a využijeme ekvivalentní Carnotův oběh


[…]


nízkoteplotní aplikace ORC. Pro nízkoteplotní aplikaci ORC bylo při výpočtech dosaženo

nejvyšších účinností i nejvyššího čistého výkonu. Pomocí nízkoteplotní aplikace KC bylo

dosaženo podobného čistého výkonu, avšak nebylo dosaženo tak vysokých účinností.

Nízkoteplotní aplikace RC v oblasti účinností samotného cyklu sice příliš nezaostávala,

nicméně získaný čistý výkon je výrazně nižší nežli u KC a ORC.

Pro vysokoteplotní aplikace byl uvažován taktéž stejný zdroj tepla, kterým však

byla zvolena solární energie. Respektive centrální solární přijímač, na který je pomocí

soustavy heliocentrických zrcadel koncentrováno sluneční záření. V centrálním solárním

přijímači dochází k ohřevu sekundárního teplonosného média, kterým byla zvolena směs

roztavených solí NaNO3-KNO3, přičemž jejich poměr je 60 % NaNO3 a 40 % KNO3. Zvolena

byla rovněž teplota roztavených solí na vstupu do výparníku 500 ℃ a na výstupu

z výparníku 300 ℃ . Dále byl zvolen hmotnostní průtok pracovního média primárního

okruhu, který byl stanoven pro zjednodušení na 1 𝑘𝑔/𝑠. Při těchto podmínkách a pro

uvažované způsoby zapojení bylo dle očekávání dosaženo výrazně lepších účinností a
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výkonu u vysokoteplotní aplikace RC. Tyto vypočtené hodnoty potvrdily, že

vysokoteplotní aplikace KC není z hlediska získaných výkonů a dosažených účinností tak

perspektivní, jako v oblasti nízkoteplotní aplikace. Získané hodnoty výkonů a účinností

pro vysokoteplotní aplikace jsou shrnuty v tab. 14.

V kapitole 3. Požadavky na realizaci KC a jeho alternativ, která uzavírá tuto práci,

jsou srovnány jednotlivé nízkoteplotní a vysokoteplotní aplikace z hlediska rámcového

návrhu turbíny, z hlediska sumární plochy výměníků a z hlediska komplexity jednotlivých

zapojení.

V rámcovém návrhu turbín pro nízkoteplotní aplikace byl pro všechny tři návrhy

uvažován výkon na svorkách generátoru 1 𝑀𝑊 a otáčky turbíny 3000 𝑚𝑖𝑛−1. Návrh

rovnotlakého a přetlakových turbínových stupňů je obecně popsán v úvodu

kapitoly 3. Požadavky na realizaci KC a jeho alternativ. Při použití těchto návrhových

podmínek a uvedeného postupu bylo dosaženo parametrů turbín, které jsou

zjednodušeně shrnuty v tab. 25. Nízkoteplotní aplikace byly dále srovnány na základě

sumárních ploch výměníků v tab. 26 a z hlediska komplexity daného zapojení v tab. 27.

Z hlediska všech třech porovnávacích kritérii bylo pro daný zdroj tepla nejméně

vyhovující uvažované zapojení nízkoteplotního RC. Z hlediska návrhu turbíny by bylo

výhodnější využít nízkoteplotního KC oproti ORC kvůli malému počtu turbínových

stupňů, nicméně z hlediska sumárních ploch všech výměníků a z hlediska komplexity je

výhodnější využít nízkoteplotní aplikace ORC.

V rámcovém návrhu turbín pro vysokoteplotní aplikace byl pro oba návrhy

uvažován výkon na svorkách generátoru 100 𝑀𝑊 a otáčky turbíny 3000 𝑚𝑖𝑛−1. Princip

návrhu rovnotlakého a přetlakového turbínového stupně byl totožný, jako u

nízkoteplotních aplikací. Při použití těchto návrhových podmínek a uvedeného postupu

bylo dosaženo parametrů turbín, které jsou zjednodušeně shrnuty v tab. 38.

Vysokoteplotní aplikace byly podobně jako nízkoteplotní dále srovnány na základě

sumárních ploch výměníků v tab. 39 a z hlediska komplexity daného zapojení v tab. 40.

Z hlediska návrhu turbíny by bylo výhodnější využít vysokoteplotního KC oproti RC kvůli

malému počtu turbínových stupňů, stejně tak i z hlediska sumárních ploch všech

výměníků. Z hlediska komplexity je však výhodnější využít vysokoteplotní aplikace RC.
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V závislosti na výsledcích získaných z modelových výpočtů a z jednotlivých

srovnání lze konstatovat, že pro nízkoteplotní aplikace by pro daný zdroj tepla a

uvažované způsoby zapojení jednotlivých cyklů bylo nejvýhodnější využít zapojení pro

nízkoteplotní aplikaci ORC. Při použití nízkoteplotního ORC lze dosáhnout nejlepších

účinností a získat nejvyšší čistý výkon, zároveň se jedná o nejjednodušší zapojení ze

všech tří uvažovaných nízkoteplotních aplikací a také z hlediska sumárních ploch všech

výměníků je nejvýhodnější.

Dále lze v závislosti na výsledcích získaných z modelových výpočtů a

z jednotlivých srovnáních konstatovat, že pro vysokoteplotní aplikace by pro daný zdroj

tepla a uvažované způsoby zapojení obou cyklů bylo výhodnější využít zapojení pro

vysokoteplotní aplikaci RC. Při použití vysokoteplotního RC lze dosáhnout nejlepších

účinností a získat nejvyšší čistý výkon. Z hlediska sumárních ploch výměníků a

rámcového návrhu turbíny by sice bylo vhodnější využít vysokoteplotní KC, avšak rozdíl

v účinnostech a získaném čistém výkonu je poměrně velký. Zároveň je RC vhodnější i z

hlediska komplexity.

V určitých případech by mohla být významným rozhodovacím kritériem také

kompaktnost jednotky KC, tedy v případech, kdy je požadavek na malá a kompaktní

zařízení.
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