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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektrárny s tepelným oběhem typu Kalina
Jméno autora: Miroslav Donoval
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky 12115
Vedoucí práce: Ing. Václav Novotný
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky 12115, UCEEB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce řeší téma alternativních tepelných oběhů, kde je jak aplikace poznatků studijního oboru, tak je nutné pochopit
principy cyklů s vícesložkovou pracovní látkou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou splněny. V rámci porovnání byla ponechána volnost, která byla posluchačem využita ke
komplexnímu porovnání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchač pracoval velmi samostatně. Konzultace probíhaly ke spokojenosti vedoucího pouze zřídka, pouze ke kritickým
bodům v rámci řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je uvedená zevrubnou rešerší systémů KC, jak konfigurací, tak včetně řady detailů z pilotních a komerčních provozů.
Za kvalitní rešerší a jejím shrnutím následují vlastní výpočty pro porovnání vhodnosti KC oproti ostatním oběhům z hlediska
očekávané účinnosti a výkonu i z hlediska vlastní realizace systémů. Zvolený postup práce je všeobecně na velmi dobré
úrovni.
V práci se vyskytuje několik nepřesností a drobných faktických chyb

- Některá tvrzení jsou příliš „silná“, aniž by byla na to dostatečně podložená
- V rámci rešeršní části nejsou zahrnuty některé další modifikace (např. pro kombinované oběhy s chlazením)

Práci by prospěla širší diskuze získaných výsledků.
- Např. zdůvodnění / diskuze „skoku“ v Q-T diagramu prac. látky na obr. 45, 55
- Zdůvodnění „vlnek“ v průběhu exergetické účinnosti zdroje na obr. 50
- Diskuze přesnosti výsledků sumární plochy výměníků s ohledem na určení koeficientu prostupu tepla
- Důsledky plynoucí ze srovnání by mohly být šířeji popsané

Přes uvedené nedostatky je ale práce plně odpovídající velmi dobře zpracované DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formální strany práce splňuje její náležitosti. V práci se vyskytují drobné aspekty k vylepšení, jako začít číslování stran až
od úvodu. Občas je opomenut spodní index (NH3) apod. Některé obrázky (např. QT diagramy) nejsou zmíněné v textu.
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Rozsah práce je spíše větší, což je ale způsobeno detailem prezentace metodiky výpočtů i zadáním práce na sumarizaci
konfigurací, z čehož vychází velký rozsah na obrázky. Výpočtová část by mohla být přehlednější.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač vybral několik nejdůležitějších odborných zdrojů z mezinárodních časopisů. Práce podobného rozsahu a
požadavků na rešerši mívají často výrazně více zdrojů, nicméně použitím informací z review z předchozích prací se posluchači
podařilo množství zdrojů redukovat bez výrazného dopadu na kvalitu práce. Korektnost citací je víceméně v souladu s citační
etikou (např. na použitý SW by byla také možná citace). Chybí ale např. citace zdrojů pro vztahy použité při výpočtu
turbínových ztrát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Získané informace podávají na základě rešerše i výpočtů a vlastního porovnání poměrně komplexní a všeobecnou
představu o možnostech aplikovatelnosti oběhu Kalina v porovnání s jeho hlavními alternativami pro nízkoteplotní i
vysokoteplotní zdroje tepla. Z tohoto pohledu je práce velmi přínosná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Posluchač se seznámil s principy oběhu Kalina, často uvažovaného v řadě vědeckých prací, provedl systematickou
rešerši i porovnání několika aspektů realizace systémů založených na KC, RC a ORC. Práce plně odpovídá úrovni DP
s použitím poznatků ze studia energetiky a aplikované termomechaniky. Přes některé nedostatky je práce velmi
přínosná v celkovém přehledu, který přinesla a dle toho práci hodnotím.

Předloženou závěrečnou práci zde hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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